Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0166/2026
Em, 12 de fevereiro de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA
SAQUAREMA, JACARÉ, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicita ao Poder Executivo recapeamento asfáltico na Rua Saquarema, no
Bairro Jacaré, neste Município.

Sala das Sessões, em 12 de fevereiro de 2026.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Rua Saquarema, no bairro Jacaré, encontra-se em péssimas condições de
tráfego, apresentando buracos e diversas irregularidades no asfalto que comprometem a
segurança e a mobilidade dos moradores e motoristas que por ali transitam diariamente.
Ressalta-se que o trecho mais precário da via se localiza na esquina com a Rua Samuel
Bessa, onde a situação do pavimento é ainda mais crítica. Dessa forma, o recapeamento
asfáltico faz-se necessário para garantir a fluidez do trânsito, a preservação dos
veículos, bem como proporcionar mais conforto e segurança aos cidadãos que utilizam
essa via.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo